

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nr. Czasu, o ile zapas starszy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. a nabyta w Biurze drukarskim, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rates for Kraków, Vienna, and other locations.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Mięsojawa prenumeratę biurowa S. A. Kryszanowskiego, handel Smdowicza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryskim 1. 3.

Czas odnowić przedpłatę, która wynosi: Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Grudzień... z r. 2:50 Od 1 Grudnia do 31 Marca 1891... 8—

w piątym i szóstym roku nauki codziennej, tudzież przy nauce dopelatniającej uwzględnione zostały więcej niż dotychczas dzieje kraju rodzinnego. IV. Wzywa się rząd, aby pomógł liczącemu posad inspektorów szkolnych, na razie przynajmniej o tyle, aby żaden inspektor nie miał więcej niż sto szkół do nadzorowania, tudzież, aby w możliwie krótkim czasie przystąpił do utworzenia co najmniej dwóch nowych seminarjów nauczycielskich.

P. Brykczyński podziela zapatrywania p. Reya co do potrzeby zbliżenia nauczyciela do ludu. Jest naszym obowiązkiem postarać się o nauczyciela z ludu, bo dotychczas są niezadowoleni ze stanowiska swego i z utrzymania, jakie im zapewnia to stanowisko. Mówca zabrał głos, by odeprzeć krzywdzący zarzut, jaki hr. Rey rzucił naszemu społeczeństwu, iż ono nie odzwyczaiło się pogardzać pracą fizyczną, a więc i pracą chłopca.

narodowości i rodzinie. Nie myśli dążyć do oryginalności dla oryginalności. Z drugiej strony, nie jest ani za systematem angielskim, ani niemieckim; szkola ma być wytworem życia indywidualnego. Genialna umysł należy do wspólnej rodziny narodów, co geniusze niemieckie stworzyły, to ich i nasze — ale odrzuca to, co stworzyła nie genialna siła, ale biurokracja niemiecka.

sya szkola mówiąc o powiększeniu seminarjów miała na myśli, że i język ruski znajdzie swój wyraz. Poprawka ta upadła. Natomiast przyjęto wniosek hr. Reya, dający do użycia ramki O'eskiego na cel seminarjum nauczycielskiego.

Od Administracji „Czasu“. P.P. Prenumeratorowie Czasu mogą nabywać w Administracji: Podręcznik prawnicy, książka dla ludu, zawierająca przykłady prób, podań, skarg, rewersów, kwitów i t. p., przez Dra A. Cinciatę, z opłatą przesyłką 2 z r. 70 centów, następnie kompletne, ozdobnie oprawne w angielskie płótno ze złotymi wyciskami dzieła Juliusza Słowackiego w 6 tomach i „Ramy“ Augusta Wilkonia, najznakomitszego humorysty polskiego, w 6 tomach, razem za 5 z r.; jak również Lituanie Grotzgera, 6 fototypy, tylko za 2 z r. 25 centów. Wojna — Padół też, 11 obrazów heliografowanych, 4 z r., z przesyłką 4 z r. 30 cent. Rozwój gospodarczy i przemysłowy wiejski, wydawnictwo ilustrowane pod kierunkiem Zygmunta Jaroszewskiego. Przedpłata na 10 zeszytów wynosi 4 z r. Całe wydawnictwo obejmuje 20 zeszytów.

W rozprawie ogólnej przemawia poseł hr. Rey. Mowca podnosi zalety sprawozdania — jedynie jeden następ tego sprawozdania pragnie mówca rozszerzyć. Myśl komisji, aby jak najwięcej dzieł z ludu kształciło się na nauczycieli, nie wyda owoców, jeżeli tacy kandydaci nauczycielscy od wykazu od stanu włościańskiego. — Włościanstwo należy szanować, bo na niem społeczeństwo nasze opiera się winno. Potrzeba zatem utworzyć inteligentne włościanstwo. Jeżeli nauczyciel sercem będzie stał bliżej przyszłego zawodu uczenia, wpoi wnie przywiązanie do zawodu włościańskiego. Dla tego seminarja należy zakładać w małych miasteczkach lub w wsiach. W wielkich miastach nauczyciele zapominają o tem, że pochodzą ze stanu włościańskiego, a nawet się tego wstydzą.

Posel Bobrzyński Sprawozdania Rady szkolnej i komisji są jasne i zgodne w zapatrywaniach. Z powodu pomniejszych w dyskusji kwestyj mowca chce swoje zdanie wypowiedzieć. Myśl o seminarjach na wsi znajduje żywy odgłos w Radzie szkolnej, ale są tu trudności, bo tylko we wielkich miastach, dających środki utrzymania (lekcje i pisarka), można liczyć na znaczniejszy przyrwył młodzieży do seminarjów. Ta trudność nie powinna nas odstraszać, trzeba więc podnieść fundusze na utrzymanie uczniów, zakładać internaty i t. p., a w ten sposób można myśleć o zakładaniu seminarjów w miasteczkach. Zarzut co do przeprowadzenia utrakwizmu nieszczerze w seminarjach wschodniej Galicji jest niesłuszny, bo nie leży to w interesie ani Rusinów, ani tem więcej Polaków, bo leży w interesie obu narodowości, by nauczyciele umieli po rusku. Wszyscy członkowie Rady szkolnej zapewnią mowcę, że utrakwizm zupełnie szczerze był zastosowywanym, a wszyscy uczniowie robią znakomite postępy w języku ruskim. Potrzebę niemieckiego języka już dostatecznie omówiono w Izbie w dyskusji o szkołach średnich, ale zapatrywania p. Reya wymagają aprostowania. Dążenie do oryginalności w systemie nauczania mogłoby rzecz spaczyć, a nawet doprowadzić do karykatury. Na żadnym systemie, ani francuskim, ani innego narodu z braku środków materialnych oprzeć się nie możemy, więc musimy się opierać o najbliższy system niemiecki, rozumie się korzystając ze środków postępu cywilizacji. Pamięciowy, mechaniczny sposób nauczania, zalecany przez p. Herasymowicza, odbiera cały zapał i chęć do nauki; ale i ponownie zbyt zbytek drugiego kierunku jest szkodliwym. — Rada szkolna świadoma jest swego zadania w tym względzie, i ograniczając naukę pogładową w rozumny sposób, kładzie nacisk na to, iż czytanie i rachować przedewszystkiem nauczyc się winno. Typy najtańszych budynków szkolnych będą gminom rozესane i zarzut kosztowności szkół pewnie już się nie pojawi. Nie jest możliwym, by Rada szkolna bezpośrednio rozdzielała tysiącami szkół, i dlatego skargi na inspektorów podnoszone być winny tylko w okręgowych Radach szkolnych, a dopiero w drugiej instancji może się sprawa zajmować Rada szkolna krajowa.

Nauczony system niemiecki jest podobny do nauczyciela, który chciałby uczyć dziecko chodźć na podstawie znajomości anatomii ciała! Dlatego system ten, ale szablony odrzućmy i dla tego potrzeba zastosowania narodowej oryginalności. Rozwój samostajny bynajmniej nie wyklucza obcych zdobyczy i systemów: co dobre, bierzmy, ale szablony odrzućmy ze siebie. My mamy mnóstwo najsłabszych myśli edukacyjnych, do nich też powinniśmy sięgnąć. (Brawo).

Przy por. XXII (prelim. fund. szkol.) zabrał głos p. Merunowicz, ażeby ponownie przypomnieć Izbie swój wniosek, dający do powiększenia funduszu zapomogowego na budowę szkół z 15.000 na z r. 30.000. P. hr. Badien St. sprzeciwia się temu wnioskowi. Komisja szkolna postawiła bowiem (już uchwalone) wnioski, na podstawie których Wydział krajowy na rok 1892 ma wstawić pewną wyższą kwotę. Zresztą pewną część uchwalonego dzieła wniosku p. Merunowicza wyklucza ten jego wniosek, bo rzecz poroczona została Wydziałowi. Zresztą mowca jest przeciwny traktowaniu doryczemu takich wyników obowiązujących budżet, a wpływających z dyskusji Izby.

Sejm krajowy.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu dokonano wyboru dwóch członków Wydziału krajowego w miejsce pp.: Pietrskiego i Adama Jedrzejowicza. Najpierw głosowała kurya wielkiej własności, gdzie na 31 głosujących otrzymał pan Edward Jedrzejowicz głosów 21, zaś pp.: Chamiec 4, Brykczyński 1, Władysław Koziobrodzki 1, a 4 kartki białe. Wybrany tedy został p. Edward Jedrzejowicz. W kuryi mniejszej własności głosowało 60 osób. Członkiem Wydziału krajowego został w brany p. Antoni Chamiec 57 głosami. Przed dokonaniem tego wyboru zatwierdził Sejm cały szereg innych spraw, a mianowicie toczyła się dłuższa dyskusja nad sprawozdaniem komisji szkolnej o stanie szkół ludowych i seminarjów nauczycielskich w roku szkolnym 1889/90. Sprawozdawca p. Czartoryski odczytał wnioski komisji: I. Sejm przyjmie sprawozdanie Rady szkolnej do wiadomości. II. Sejm wzywa Radę szkolną krajową, aby do budżetu szkolnego na rok 1892, pod rubryką „pożyczki na budowę szkół“ wstawiła wedle potrzeby większą kwotę. III. Sejm wzywa Radę szkolną krajową 1) aby do budżetu szkolnego na r. 1892 wstawiła odpowiednią kwotę na dodatek do placu dla tych nauczycieli, którzy pobierają rocznie 200 z r.; 2) aby przy układaniu odnośnych książek szkolnych, oraz przy nauce

Mowca zapewnia Izbę, że Rada szkolna ma zawsze na oku ten cel, by politykę raz na zawsze ze szkół wykluczyć. (Brawo). Inspektor szkolny, który z politycznych względów zostanie nieuczestnicząc w swojej działalności i zaatakowanym, znajdzie zawsze bardzo stanowcze poparcie Rady szkolnej i bardzo stanowczą obronę. (Brawo). P. Szczepanowski wykazuje, że szkola oparta być musi na granicy właściwym naszej

testrze spotykamy dwie bramy z czasów rzymskich przy obszernej, cieniastej alei, okrągłej misie w miejscu dawnych wałów i murów weńskich, a urządzony przez Arcyca. Maxa Ferdynanda, późniejszego cesarza Maksymiliana. Z imieniem tem co krok tu się spotyka, a zawsze się łączy z jakąś myślą, wielką, lub jakim szlachetnym uczynkiem. Bramy obie zachowane nieźle — Porta Genzina cała obrósła zielenią, na Porta Herulea zachowała się jeszcze, jak mi mówią towarzysze, bo ja dojrzeć nie mogę, głowa i maczuga pożyczanego pójba, który tak często mógłby się dla różnych stajni Anglazarów przydać. Wracając do miasta mijamy cerkiew grecko-orientalna, dawny kościół, oddany obecnym jego właścicielom przez rząd austriacki ze zwykłą jego wspaniałomyślnością. Nie przesadzę chyba licząc, że z wyjątkiem zbudowanych w latach ostatnich wszystkie niemal nowocześnie świątynie w katolickich miastach Austrii powstały z podarunków podobnych. I czy przynajmniej przyniosła rezultaty oczekiwane owa „wyższa polityka“ dziś jeszcze uprawiana w Bukowinie i w Bośni tak stanowczo? Nie myślę ani na chwilę podejrzewać serbskich i rumuńskich dyktatorów naszej monarchii o ciążenie do Serbii, Rumunii lub Rosji ani protestantów o pruskie sympatyje, ale czy ich lojalność na tak krzywych podstawach oparta, że do jej odzyskania nie trzeba było takich podarunków? — Czy nie byłoby ciekawie wskazać dla przykładu tylko, tolerancji protestanckiej i dyniwickiej w zestawieniu z nietolerancją katolicką, jeden, jedyny dom modlitwy państwa grecko-orientalnego oddany katolikom przez jakiegokolwiek państwo grecko-orientalne lub protestanckie, na przykład przez Rosję lub Prusy? Miasto leży częścią na stoku dwóch wzgórz, częścią na dość wąskim pasie płaskizny, okalającej wybrzeże. Nad tem ostatniem biegnie Moła, rodzaj nadmorskiego bulwaru, po którym uwijają się majtkowie i oficerowie morscy, przed kawiarzami palą cygara i czytają gazety. W głębi równoległe, przechodzi duża wąska ulica, łącząca starą część miasta z nowymi pięknymi cyrkulami w stronie arsenalu. Ta stara część jest bardzo niewielka, skupiona na pierwszej połowie tej jednej ulicy, od której parę tylko odnóg idzie w górę, do opuszczonego kościoła i klasztoru św. Franciszka i do luku tryumfalnego Sergiuszów, zamkniętego miasto z południowo-wschodniej strony,

nie robiąc oczywiście niewczesnych porównań z łukami tryumfalnymi w Rzymie trudno nie przyznać, że w swoim mniejszym rodzaju brama ta jest jedną z piękniejszych, jaka się dochowała z rzymskich do naszych czasów. W liniach architektonicznych jest wielka prostota i szlachetność. Z jednej i z drugiej strony dwie pary kolumn korynckich szłobkowanych podpira wysoką attykę, na której tu i owdzie bluszcze porosły — wewnątrz bramy sklepienie w kasetony, skromne, bardzo ładne i prawie niekniejące wiekiem. Brama Sergiuszów nazywała się już w późniejszych czasach rzymskiego panowania Porta aurea i dziś u ludu zwie się Porta d'oro. Nazwa ta jednak jest przywłaszczoną od innej bramy, stojącej przed nią i urzędowo zwanej bramą Minerwy a przez lud — z powodu złoczonych ozdób, złota. Brama ta uchodziła za najpiękniejszą w rzymskiej Poli, a po jej bardzo wczesnym zniszczeniu, nazwa jej przeszła na łuk Sergiuszów stojący w pobliżu. Jest to najstarszy z pomników Poli, wzniesiony za czasów cesarza Augusta ku uczczeniu zwycięstw potężnego domu Sergiuszów, który przykładem może być jedynym w historii przez czternaście wieków utrzymal swą przegawę, graniczącą z władcianiem nad Polą i okolicznym krajem. Trzeba było strasznego ludowego spisku, którego rezultatem stało się wymordowanie wszystkich członków potężnego rodu, z wyjątkiem jednego, ukrytego u Franciszkanów, aby złamać przewagę magnatów, choć i później, potomkowie owego ocalałego, długie lata jeszcze mieli duży wpływ i znaczenie wielkie w Poli, aż ich wygnana zamtąd za zdradzenia polityka Wenecyan. Na małym placu obok głównej ulicy mijamy kościół, jedyny w Pola, mimo jej ludności katolickiej wynoszącej trzydziście kilka tysięcy, niewiele mniej niż chrześcijań w Krakowie n. p. kościół z XV wieku z wieżą osobobnioną, niezgrabną, znacznie późniejszą, niski jak wszystkie tutaj, dobrze utrzymany, ozdobiony włoskim smakiem w ponsowe makaty i draperye ze złotem ozdobami, ma bardzo ciekawe szczątki dawnej bazyliki z IX wieku. Przez tałe wybijające się z posiadki prezbiterium widać o parę łokci niżej masywną posiadkę dawnego kościoła z surowymi sztywnymi postaciami świętych w bizantyjskim stylu, o geometryczne zarysowanych twarzach i majestatycznych nierzochomych pozach. Oprawdajęcy nas wikary, ex-Franciszkanin, podobnie jak kooperator z Iki, zdaje się żyć ze

swoim proboszczem na stopie zbrojnego pokoju, co się łatwo tłumaczy, bo jest Kroatem, podczas gdy proboszcz z Pola jak i biskup są Włochami i to wojowniczymi. Stosunki kościelne są tu oplakane. Jedyny kościół dla tak obryzmiej parafii (druga mała kaplica służy dla marynarzy), której brak taki, że posług parafialnych nawet najpoważniejszych spełnić nie są w stanie, Zdecydowane już było w zasadzie sprowadzenie Kapucynów lub Franciszkanów dla pomocy w duszpasterstwie do klasztoru i kościoła św. Franciszka, na których oddanie rząd się zgadzał: trudność i przeszkoda przyszła ze strony władz parafialnych i nawet osobisty wpływ biskupa nie mógł dotąd tych przekonać. Jedynym czynnikiem pomocnym w duszpasterstwie są Tercyarze świeccy, którzy zastępują księży w katechizacji dzieci i w przygotowaniu chorych na śmierć. Siostry żądnych tu niema, mimo kilku szpitali i znacznej liczby szkół i ochron pod świeckim zarządkiem lichy idey, a nawet — jak mówią — i krakadem. O paręset kroków wychodzi się na główny plac miejski, mały kwadrat z paru kawiarniami i pałacem muniępalnym, niewielkim budynkiem z kolumnadą o wschodnich motywach i renesansową wieżyczką. Było to dawniej forum plebejskie, pełne posągów i bogatych ozdób; obok wyżej wstępowało się do forum patrycjuszów i do comitium, które, dziś zabudowane całkiem, nie zostały po sobie śladów. Został jednak z tej części rzymskiego miasta jeden wybornie zachowany pomnik, świątynia Augusta i Romy. Wysoki lekki portyk z sześciu gładkich korynckich kolumn, z których cztery we frontonie, z fryzem ozdobionym listowatą ornamentacją, wygląda mimo niewielkich rozmiarów bardzo imponująco. W Rzymie samym ledwie kilka pomników zachowało się równie dobrze. — Przeknął się parę kolumn, trzymających się zresztą dobrze, nie nie zdradza osmnastu wieków budowy. W niewielkiej, prawie kwadratowej świątyni była w greckich cesarzy kaplica chrześcijańska, za Wenecyan zbotowy magazyn, dziś mieści się tam muzeum starożytności.

Listy z nad Adryatyku.

Wysiadłszy na brzeg, spieszymy najprzód do amfiteatru, który już na statku zainteresował nas mocno. Jest on istotnie bardzo ładny, najładniejszy, jaki widziałem — niech mi Colosseum przebaczy! Niezmiernie harmonijnie zarysowany w o-wal, zdaje się mniej wielki, niż jest, choć około 25.000 widzów mógł zmieścić, zachowany w głównych liniach architektonicznych wybornie, a tem szczególniej piękny, że zachowały się one jedne tylko i gmach ten ogromny, z samych jedynie łuków, arkad i podtrzymujących je kolumn złożony, ażurowy, z szafirem niebia, przegładającym przez ogromne otwory między łukami, jakby przez szereg potrójny okien obryzmiej, ma dziwny charakter lekkości, przykwa oko nieporównanym czarem swych form tak delikatnych, tak swobodnie biegnących w górę wieńcami gzymosów i arkad. Gmach trzypiętrowy — na dwóch kondygnacjach kolumn, śmiałoimi łukami łączących się w górę, spoczywa trzeci piętro niższe z czworobocznymi otworami w formie zwykłych okien. Wnętrze krata zamknięte — nie zachowało swych siedzeń i stołpi i całego urządzenia, jak w Weronie, ani na wet tyle, ile Colosseum; tem swobodniej i pięknie rysują się szlachetne formy gmachu na wielkim tle niebia. Niech archeologowie rozpaczają nad tem zupełnem wyniszczeniem wnętrza i wszystkich alegoryj budowy, z której w dzwiny sposób jedna tylko osatura pozostała nietknięta; — niech to tłumacza drewnianemi gradusami zamiast kamiennych, któreby tak łatwo zniszczyły się nie dały, albo też barbarzyńską gospodarką Wenecyan, którzy tu mieli formalny kamieniołom i raz już zakrebowali zburzenie całego gmachu; nas, turystów-profanów, obchodzi ta kwestya równie mało, jak dyskusya o tem, czy tu odbywały się Narnachie i czy gmach został wzniesiony za czasów Wespazjana na cześć jego małżonki, — czy też w początku trzeciego wieku wskutek wotum gminy. Dość nam tego, że to, co zostało, jest per piękne, piękniejsze może w ruinie, niż było w pierwotnej świetności. Z rzymskiej, świetnej i bogatej Poli zachowało się tu — i to w stanie zadziwiająco dobrym — bardzo wiele, więcej może, niż w jakiegokolwiek z miast na północny Apeninów, nie wyjmując ani Nimes, ani Arles. Z Kapitola, który się wznosił niedaleko na miejscu dzisiejszego Castello Sforzesco, nie zostało: natomiast tuż przy amfi-

testrze spotykamy dwie bramy z czasów rzymskich przy obszernej, cieniastej alei, okrągłej misie w miejscu dawnych wałów i murów weńskich, a urządzony przez Arcyca. Maxa Ferdynanda, późniejszego cesarza Maksymiliana. Z imieniem tem co krok tu się spotyka, a zawsze się łączy z jakąś myślą, wielką, lub jakim szlachetnym uczynkiem. Bramy obie zachowane nieźle — Porta Genzina cała obrósła zielenią, na Porta Herulea zachowała się jeszcze, jak mi mówią towarzysze, bo ja dojrzeć nie mogę, głowa i maczuga pożyczanego pójba, który tak często mógłby się dla różnych stajni Anglazarów przydać. Wracając do miasta mijamy cerkiew grecko-orientalna, dawny kościół, oddany obecnym jego właścicielom przez rząd austriacki ze zwykłą jego wspaniałomyślnością. Nie przesadzę chyba licząc, że z wyjątkiem zbudowanych w latach ostatnich wszystkie niemal nowocześnie świątynie w katolickich miastach Austrii powstały z podarunków podobnych. I czy przynajmniej przyniosła rezultaty oczekiwane owa „wyższa polityka“ dziś jeszcze uprawiana w Bukowinie i w Bośni tak stanowczo? Nie myślę ani na chwilę podejrzewać serbskich i rumuńskich dyktatorów naszej monarchii o ciążenie do Serbii, Rumunii lub Rosji ani protestantów o pruskie sympatyje, ale czy ich lojalność na tak krzywych podstawach oparta, że do jej odzyskania nie trzeba było takich podarunków? — Czy nie byłoby ciekawie wskazać dla przykładu tylko, tolerancji protestanckiej i dyniwickiej w zestawieniu z nietolerancją katolicką, jeden, jedyny dom modlitwy państwa grecko-orientalnego oddany katolikom przez jakiegokolwiek państwo grecko-orientalne lub protestanckie, na przykład przez Rosję lub Prusy? Miasto leży częścią na stoku dwóch wzgórz, częścią na dość wąskim pasie płaskizny, okalającej wybrzeże. Nad tem ostatniem biegnie Moła, rodzaj nadmorskiego bulwaru, po którym uwijają się majtkowie i oficerowie morscy, przed kawiarzami palą cygara i czytają gazety. W głębi równoległe, przechodzi duża wąska ulica, łącząca starą część miasta z nowymi pięknymi cyrkulami w stronie arsenalu. Ta stara część jest bardzo niewielka, skupiona na pierwszej połowie tej jednej ulicy, od której parę tylko odnóg idzie w górę, do opuszczonego kościoła i klasztoru św. Franciszka i do luku tryumfalnego Sergiuszów, zamkniętego miasto z południowo-wschodniej strony,

nie robiąc oczywiście niewczesnych porównań z łukami tryumfalnymi w Rzymie trudno nie przyznać, że w swoim mniejszym rodzaju brama ta jest jedną z piękniejszych, jaka się dochowała z rzymskich do naszych czasów. W liniach architektonicznych jest wielka prostota i szlachetność. Z jednej i z drugiej strony dwie pary kolumn korynckich szłobkowanych podpira wysoką attykę, na której tu i owdzie bluszcze porosły — wewnątrz bramy sklepienie w kasetony, skromne, bardzo ładne i prawie niekniejące wiekiem. Brama Sergiuszów nazywała się już w późniejszych czasach rzymskiego panowania Porta aurea i dziś u ludu zwie się Porta d'oro. Nazwa ta jednak jest przywłaszczoną od innej bramy, stojącej przed nią i urzędowo zwanej bramą Minerwy a przez lud — z powodu złoczonych ozdób, złota. Brama ta uchodziła za najpiękniejszą w rzymskiej Poli, a po jej bardzo wczesnym zniszczeniu, nazwa jej przeszła na łuk Sergiuszów stojący w pobliżu. Jest to najstarszy z pomników Poli, wzniesiony za czasów cesarza Augusta ku uczczeniu zwycięstw potężnego domu Sergiuszów, który przykładem może być jedynym w historii przez czternaście wieków utrzymal swą przegawę, graniczącą z władcianiem nad Polą i okolicznym krajem. Trzeba było strasznego ludowego spisku, którego rezultatem stało się wymordowanie wszystkich członków potężnego rodu, z wyjątkiem jednego, ukrytego u Franciszkanów, aby złamać przewagę magnatów, choć i później, potomkowie owego ocalałego, długie lata jeszcze mieli duży wpływ i znaczenie wielkie w Poli, aż ich wygnana zamtąd za zdradzenia polityka Wenecyan. Na małym placu obok głównej ulicy mijamy kościół, jedyny w Pola, mimo jej ludności katolickiej wynoszącej trzydziście kilka tysięcy, niewiele mniej niż chrześcijań w Krakowie n. p. kościół z XV wieku z wieżą osobobnioną, niezgrabną, znacznie późniejszą, niski jak wszystkie tutaj, dobrze utrzymany, ozdobiony włoskim smakiem w ponsowe makaty i draperye ze złotem ozdobami, ma bardzo ciekawe szczątki dawnej bazyliki z IX wieku. Przez tałe wybijające się z posiadki prezbiterium widać o parę łokci niżej masywną posiadkę dawnego kościoła z surowymi sztywnymi postaciami świętych w bizantyjskim stylu, o geometryczne zarysowanych twarzach i majestatycznych nierzochomych pozach. Oprawdajęcy nas wikary, ex-Franciszkanin, podobnie jak kooperator z Iki, zdaje się żyć ze

swoim proboszczem na stopie zbrojnego pokoju, co się łatwo tłumaczy, bo jest Kroatem, podczas gdy proboszcz z Pola jak i biskup są Włochami i to wojowniczymi. Stosunki kościelne są tu oplakane. Jedyny kościół dla tak obryzmiej parafii (druga mała kaplica służy dla marynarzy), której brak taki, że posług parafialnych nawet najpoważniejszych spełnić nie są w stanie, Zdecydowane już było w zasadzie sprowadzenie Kapucynów lub Franciszkanów dla pomocy w duszpasterstwie do klasztoru i kościoła św. Franciszka, na których oddanie rząd się zgadzał: trudność i przeszkoda przyszła ze strony władz parafialnych i nawet osobisty wpływ biskupa nie mógł dotąd tych przekonać. Jedynym czynnikiem pomocnym w duszpasterstwie są Tercyarze świeccy, którzy zastępują księży w katechizacji dzieci i w przygotowaniu chorych na śmierć. Siostry żądnych tu niema, mimo kilku szpitali i znacznej liczby szkół i ochron pod świeckim zarządkiem lichy idey, a nawet — jak mówią — i krakadem. O paręset kroków wychodzi się na główny plac miejski, mały kwadrat z paru kawiarniami i pałacem muniępalnym, niewielkim budynkiem z kolumnadą o wschodnich motywach i renesansową wieżyczką. Było to dawniej forum plebejskie, pełne posągów i bogatych ozdób; obok wyżej wstępowało się do forum patrycjuszów i do comitium, które, dziś zabudowane całkiem, nie zostały po sobie śladów. Został jednak z tej części rzymskiego miasta jeden wybornie zachowany pomnik, świątynia Augusta i Romy. Wysoki lekki portyk z sześciu gładkich korynckich kolumn, z których cztery we frontonie, z fryzem ozdobionym listowatą ornamentacją, wygląda mimo niewielkich rozmiarów bardzo imponująco. W Rzymie samym ledwie kilka pomników zachowało się równie dobrze. — Przeknął się parę kolumn, trzymających się zresztą dobrze, nie nie zdradza osmnastu wieków budowy. W niewielkiej, prawie kwadratowej świątyni była w greckich cesarzy kaplica chrześcijańska, za Wenecyan zbotowy magazyn, dziś mieści się tam muzeum starożytności.

X. JAN GNATOWSKI. (Ciąg dalszy nastąpi).

ski, Romanowicz, Romaszuk, Rosenstock, Rożankowski, Rutowski, Sala, Sangusko, Sawa, Sawczak, Schnell, Scipio, Sembratowicz, Sierzyński, Siemiginowski, Sirko, Skalkowski, Skrzyński, Jan Stadnicki, Struszkiewicz, Szczepanowski, Szeliński, Szeptycki, Jan Tarnowski, Stanisław Tarnowski (sen.), Stanisław Tarnowski (jun.), Teliński, Tyszkiewicz, Vivien, Werezyczński, Antoni Wodziecki, Władysław Wolański, Zakrzewski, Zbyzawski, Ziemiakowski, Zoll, Zywicki.

Przeciw ustawie głosowali posłowie: Bobczyński, Borkowski, Czaykowski, Klemens Dzieduszycki, Bronisław Horodyski, Kornel Horodyski, Włodzimierz Kozłowski, Zygmunt Kozłowski, Kramarczyk, Lasocki, Łęczyński, Mizia, Niedzielski, Polanowski, Potoczek, Rozwadowski, Słonecki, Stanisław Stadnicki, Stręg, Zamoycki.

O g. 3 m. 45 p. Marszałek odroczył posiedzenie do godz 8 1/2 wieczór.

Przegląd polityczny.

Kraków 25 listopada.

Ostateczny rezultat wyborów do włościańskiej Izby deputowanych nie jest dotąd wiadomym, ale już z częściowych doniesień, jakie dotąd nadeszły, wynika, że się spełniły w znacznej części przewidywania pism rządowych. Wtedy wybierają ogółem 508 deputowanych, z czego dotąd rezultata wyborów w 229 okręgach okazuje się, że w 181 okręgach zwyciężyło stronnictwo rządowe. Znaczącymi są też fakta, że Cisi spiego wybrano trzy razy, że w Medyolanie, który dotąd przez czterech radykalistów był reprezentowanym, wybrano w pierwszej linii trzech liberałów a 7 radykalistów, przeszedł tylko jeden Cavalotti i to bardzo tylko drobną większością głosów. Podobny zwrot dokonał się też w nposobieniu miasta Rovigo. Dostali się wprawdzie ponownie do Izby Bovio, Imbriani, Cavalotti i kilku innych przywódców irredentów, ale dotąd przewidzieć można, że zastępy, jakimi będą reprezentowani w Izbie, będą tym razem słabe i mało znaczące.

We Francji morderstwo popełnione na jenerale Seliwerstwie zawsze jeszcze zajmuje opinię publiczną. Nowych szczegółów wprawdzie się nie dowiadujemy. Padawski znikł bez śladu, a wszelkie poszukiwania policji najmniejszego dotychczas nie wydały rezultatu. Tyle jedynie wiadomo, że przebywał on przez pewien czas jako nauczyciel muzyki w domu Polaka, p. Wolskiego w Paryżu, którego jednak usunął, bo się zanieczyścił i odepchnął, zwłaszcza co się tyczy zewnętrznej jego strony; za wstawieniem się p. Wolskiego otrzymał Padawski wtedy miejsce kursora w klubie francusko-rosyjskim, które zajmował do ostatniej chwili. Jako taki wysłał został przez p. Bernowa, zajmującego w klubie owym jedno z miejsc w biurowych z listem do jenerala. Ten pan Bernow strasznie podobno rozpacza nad śmiercią swego przyjaciela; aby zaś nie popaść w jakiegokolwiek podejrzenie, chodzi po mieście w rosyjskim stroju narodowym, to jest w bluzie czerwonej z czarnymi wyciętymi, która, jak zjadliwie przypuszcza pewien dziennik brakuje, kupił zapewne w składzie tandetowym. O zamordowaniu jenerala najrozmaitsze obiegają dziś plotki. Niektóre przedstawiają go jako niecnego rozpustnika, niezastępnego na najmniejszej współlocznie; według innych miał to być zmoskwiczony żyd niemiecki, który pierwotnie swe nazwisko Silberstoft zamienił później na Seliwerstow. Ile w plotkach tych prawdy, trudno się na razie dowiedzieć. Korespondent berliński *Post* przypuszcza, że rząd rosyjski w poszukiwaniach za zbiegiem Padawskiego usiłuje nie weźmie, ponieważ obawia się, że francuskie sądy przysięgłych, których laśkawość i względność dla wszystkich politycznych zbrodniarzy aż nadto jest znana, w danym razie i mordercę jenerala uwolnić mogły, co by dla rządu rosyjskiego wcale miem nie było. Tenże sam korespondent donosi także, że władze francuskie już podobno kilku nihilistów z Paryża wydalily. Mendelson siedzi dotychczas w więzieniu.

I Anglia nie ochłonęła dotąd z przykrego wrażenia, jakie wywołały trzy mniej lub więcej skandaliczne sprawy, t. j. rewelacje Stanleja i oficerów jego, proces Parnella, wreszcie bankructwo firmy Baringów. Pierwszą sprawą zajmować się niebawem będą sądy angielskie, ponieważ utworzone niedawno temu Towarzystwo opieki nad ludnością murzyńską, zamierza wszystkim żyjącym oficerom strazy tynej wyprawy Stanleja wytoczyć proces o krzywostwa i gwałty popełnione na krajowcach. Co do Parnella, to zdaje się, że stanowiąca przywódcę stronnictwa irlandzkiego nie ustąpi, pomimo obelg, jakimi obrzucasz go prasa przeciwna i mimo głosów ostrzegających, jakie pojawiają się w łonie własnego stronnictwa. Kryzys spowodowana upadkiem firmy Baringa, zdaje się być zażegnana. Prasa angielska nie wątpi, że dzięki solidarności pierwszorzędnych firm londyńskich, likwidacja da się w zadowalniającej dla obu stron przeprowadzić sposobem.

Wobec demotracji, na jakie się w Anglii i w innych krajach przeciw rosyjskiemu ustawodawstwu, dotyczącemu żydów zanosi, odebrała, jak donoszą z Petersburga, prasa rosyjska ostry nakaz, aby o wydarzeniach podobnego rodzaju najmniejszej nie czyniła wzmianki.

KORESPONDENCA „CZASU“.

Wiedeń 22 listopada.

(?) Nie ulegało wątpliwości, że sejm czeski uchwali przystąpić do rozpraw nad pojedynczymi artykułami ustawy o radzie agronomicznej. Z góry też przewidzieć należało, że głosowanie nie minie bez skandalu. Jakoż Dr Vaszaty postarał się o sprawdzenie tych przewidywań, rzucając sędziemu p. Riegerowi w twarz obelgę: „Nędzny zdrójco! Ale mniejsza o to. Ważniejszą jest kwestya, o ile z dzisiejszego głosowania wnosić można o szansach tych projektów umodowych, do których uchwalenia potrzeba obecności 3/4 części członków sejmu czeskiego, a zatem 182.“

Dziś wniosek Młodoczechów, aby nad projektem ustawy o radzie agronomicznej przejść do porządku dziennego, odrzucono został większością 158 głosów przeciwko 58. Młodoczechów jest teraz w sejmie 42. Z tych jeden z powodu choroby nie był na posiedzeniu. Z 41 obecny Młodoczechami głosowali ci posłowie, którzy przed kil-

ku dniami opuścili klub staroczeski, aby pod dyktando Dra Trojana utworzyć nową, odrębną frakcyę, chociaż, mówiąc w nawiasie, sędziwy p. Trojan nie posiada żadnej kwalifikacyi na wodza stronnictwa. Tych secesjonistów jest dotąd 13, ale ponieważ p. Trojan nie był obecny na posiedzeniu, przeto z Młodoczechami głosowało 12, co razem stanowi ową mniejszość 53 głosów.

Aby uniemożliwić to projekta, które wymagają obecności 3/4 członków sejmu, Młodoczechy musie liby rozporządzać 61 mandatami. Tych dziś nie mieli. Jednakże z klubu staroczeskiego, liczącego teraz już tylko 39 członków, oprócz owych 12 secesjonistów, usunęło się od głosowania jeszcze 12. Doliczywszy tychże do 53, którzy głosowali za wnioskiem młodoczechskim, *Neue fr. Presse* konstatuje, że opozycja rozporządza już 65 głosami, a zatem jest zdolna uniemożliwić przeprowadzenie dalszych, najdonioślejszych projektów umodowych.

Rozmowywanie to może nie całkiem słuszne. Nam się zdaje, że dotąd wszelki rozstrój w obozie staroczeskim pochodził z zbytnej czułości na żądania Młodoczechów i pokrewnych im żywiołów. Ciągłe następstwa, jakimi Dr Rieger usiłował zaspokoić i zjednać sobie te żywioły, rozkładały karność klubu staroczeskiego. Ostatniem takim ustępstwem była wniesiona przed kilku dniami interpelacya w sprawie języka czeskiego w służbie wewnętrznej władz państwowych w okręgach czeskich; interpelacya niewczesna, bo na teraz Czechy nie są podzielone na okręgi czeskie i niemieckie, a zatem rząd nie może oświadczyć, że go spełni teraz owe żądanie Czechów, wypowiedziane w rezolucyi sejmu z d. 3 czerwca b. r. Im dobitniej i gruntowniej Dr Rieger wczoraj wykazał potrzebę i korzyści ugody, tem śmiejemy musimy powtórzyć zdanie, wypowiedziane już kilkakrotnie w *Cesais*, że skomplikowanie akcyi ugodowej z ową kwestyją językową byłby błędem.

Tłumaczy ono się jedynie chęcią zaspokojenia owych skłaniających się ku Młodoczechom członków klubu staroczeskiego, którzy albo dawniej byli Młodoczechami, jak Trojan, Skarda, Adamek, albo też w roku zeszłym zostali wprawdzie wybrani jako kandydaci staroczescy, ale nigdy właściwymi Staroczesami nie byli. Wszelkie usiłowania zatrzymania tych panów w klubie staroczeskim nie dopięły celu. P. Rieger niepotrzebnie wniósł interpelacyę, bo wiaśnie owi malkontenci nie podpisali jej, uważając ją jako niedosyt energiczną i najazutrz dokonali oddawna przygotowanej secesyi.

Tym sposobem klub staroczeski obecnie liczy już tylko 39 członków. Ale są to bez wyjątku znani oddawna Staroczesi. Należałoby zatem spodziewać się, że po wystąpieniu dyssydentów, ten czysto staroczeski klub zanichca wszelkich następstw i kompromisów na rzecz prądu radykalnego. Wprawdzie fakt, że dzisiaj 12 członków klubu staroczeskiego usunęło się od głosowania, zdaje się niewęzyć takie nadzieje. Atoli zważyć należy, że panowie ci doskonale wiedzieli, iż usunawszy się od głosowania, nie zmienią bynajmniej sytuacji na korzyść Młodoczechów. Powtórę zaś potrzeba czasu, aby dezorganizacyi klubu staroczeskiego położył koniec i przywrócić mu dawną karność i sprężystość. Jeżeli się to stanie, natenczas los przyszłych projektów umodowych będzie zabezpieczony. Bo 39 Staroczesów z posłami kuryi większych właścicielami i niemieckimi, stanowią razem ową większość 3/4 członków sejmu, których obecność jest potrzebna do uchwalenia zmian ordynacyi krajowej.

W każdym razie skończone dziś rozprawy ogólne nad drugim projektem umodowym dowiodły, że nietylko liczebna większość, lecz także wyższość rotamu politycznego znajduje się stanowczo po stronie zwolenników ugody. Kto umie przytoczyć tyle argumentów na wykazanie słuszności i potrzeby ugody, ile ich przytoczyli w tych rozprawach pp. Rieger i Mattusz, ten nie może się ani chwili wahać i, mówiąc w nawiasie, nie może za głosowanie za ugoda domagać się nowego wynagrodzenia od rządu. Owszem, dwaj przywódcy staroczescy tak dobitnie wykazywali pożyteczność i konieczność ugody, że w logicznem następstwie swych wywodów powinni być nawet gotowi do nowych ofiar, byle przeprowadzić tak korzystną dla Czechów ugoda. Nie jest to wcale paradoksem. Wystarczy sięgnąć pamięcią w epokę pomiędzy r. 1871 a 1879, albo wyobrazić sobie nową erę pod rządami lewicy, aby zrozumieć, że Czezy w własnym interesie powinni obrzuczyć chwycić się tej ugody, o którą wstawał im się hr. Taaffe.

Przeciwko przekonywującym argumentom, przytoczonym przez pp. Riegera, Mattusza, a mianowicie też namiestnika hr. Thuna, mówcy młodoczescy walczyli pustymi frazesami. Frazesem bowiem było, gdy namiętny Dr Herold ustawił o radzie agronomicznej przeciwstawiał historyczne prawo czeskie, które dziś faktycznie nie istnieje, ale które, gdyby było przywrócone, żadną miarą nie wykluczałoby dwóch rad agronomicznych, gdy tymczasem projekt rządowy przywraca jednemu radzie agronomicznej dla całych Czech. Powiadamy przywraca jednemu, bo istotnie obecnie istnieją w Czechach dwie takie rady: naprzód rządowy *Landeskulturrat*, z którego Niemcy usunęli się, a potem „centralny związek agronomiczny“, założony przez rolników niemieckich. Te dwa ciała według projektu rządowego zleją się w jedno o wspólnym prezesie i wspólnej radzie zawiadowczej, chociaż o 2 sekcjach narodowościowych. *De facto* zatem drugi projekt ugody nietylko nie stanowi kroku na drodze do podziału, lecz przeciwnie łączy reprezentantów rolniczych interesów całych Czech.

I jaki to znowu był śmiały a pusty frazes młodoczecha Treybala, który z wstrętem faryzeuszostwem oświadczył, że Czezy nigdy nie wyszłyby telegramów do zagranicznych zwycięzców — jak Niemcy! W Austrii, niestety, prawie wszystkie stronnictwa, zwłaszcza w opozycyi, dopuszczają się na polu polityki zagranicznej demonstracyi, które w niejednym innym państwie byłyby prosto niemożliwe. To jednak śmiało skontatować można, że w tym względzie żadne inne stronnictwo nie dopuściło się tak gorszących demonstracyi, jak młodoczeskie. Znany adres do Aksamotwa, także dla Czerniejewa, ów sławny wniosek, aby Czezy wysłali deputacyę na zjazd cesarsza Franciszka Józefa z carem Aleksandrem II, zapal z powodu nocnego wywiezienia księcia Aleksandra bułgarskiego itd. — to wszystko przecież powinno raz na zawsze uczynić niemożliwymi takie objawy naiwnej obłądki, jak wymieniony frazes p. Treybala!

Co do Dra J. Gregra zakończył on swą pierwszą deklaracyę, że zawarta na konferencyi wiedeńskiej ugoda wywołala obruszenie nietylko wśród

Czechów, lecz także wśród innych narodów słowiańskich monarchii, które również czują się zagrożone, co spowodowałoby ligę narodów niemieckich celem wspólnej obrony przeciwko owemu prądowi, który się zaznaczał w punktacyach umodowych konferencyi tutejszej. Na jakich faktach p. Gregr dogmat ten opiera? O ile wiemy, wszystkie frakcyi Rady państwa w umyślnych rezolucyach wypowiedziały na początek r. b. zgodę na ugoda czesko-niemiecką, żadna nie wyraziła raniopokojenia.

O ile zaś insynuncyja p. Gregra zmierza w naszą stronę, to przywódcę młodoczechów zadala sobie daremną pracę. W Czechach istnieją całkiem inne stosunki, niż w Galicyi, a zatem można co uważać jako bardzo pożyteczne dla Czechów, czego żadną miarą nie można zastosować do Galicyi. W Czechach raz Czezy raz Niemcy byli tem, co Czezy nazywają „historyczno-politycznym“ czynnikiem i tam dotąd szala zwycięzctwa za byle jakim powiewem wiatru pochylił się może na tę lub na drugą stronę. Bo jeżeli Czezy mają za sobą historję i liczącą przewagę (3 1/2 miliona), to mniejszość niemiecka (2 1/2 miliona) może się powoływać na inne nie mniej doniośle dzwignię sily politycznej. W Galicyi od wieków bez przerwy żywioł polski był głównym czynnikiem „historyczno-politycznym“, a nawet, gdy sztucznie usiłowano nas strącić z tego piedestału, to nie na korzyść Rusinów, lecz — niemieczyń! Nas zatem p. Gregr groźbą „podziła“ krajn nie zastraszy, ani nie zeszereguje do ligi „słowiańskiej.“

Śmierć króla holenderskiego.

Telegram wczorajszy donosił, że na zamku Loo król Wilhelm III po dłuższych cierpieniach rozstał się z tem życiem. W sobotę wieczorem stan choroby pogorszył się do tego stopnia, że natychmiast powołano telegraficznie lekarza Dra Rössingha z pobliskiej miejscowości Derenter, ponieważ lekarze królewscy w Hadze i Leodumy nie byłiby i tak zdążyli przybyć na czas. Królowa Emma wraz lekarzami pp. Vlaanderen i Rössinghem całą noc spędziła u łóża konającego małżonka, który bezwiednie i prawie bez żadnej agonii o trzy kwadranse na szóstą zrana zakończył żywot.

Na dachu zamku Loo powiewa chorągiew żałobna, a wszystkie okna i okienkie szczerze pozawierano. Z Hagi ministrowie kolonii i sprawiedliwości wyjechali na miejsce żałoby wspólnie z nacelnym mistrzem ceremonii, p. du Tour de Bellinobaved. W ciągu dnia przedworszajszego od była się walna rada członków holenderskiego ministerstwa. W Hadze i Amsterdamie pozamykano wszystkie publiczne pałace, gmachy i zakłady. Również pozamykano i hotele ambasad i poselstw. Uroczystości i widowiska publiczne odwołano a zeszwałd powiewają żałobne sztandary.

Luksemburskie ministerstwo wydało proklamacyę, obwieszczyającą śmierć króla i wielkiego księcia. Proklamacyja stawia pamięć zgasłego monarchy i zaznacza, że z wygaśnięciem męskiej linii dynastyi oranżkiej wielkoksiążęca korona przechodzi na księcia Adolfa nasawskiego.

Król Wilhelm III, ostatni potomek, słynnej i znakomitej dynastyi oranżkiej, urodził się d. 19 lutego 1817 roku, przeżył więc lat 73 przeszło. Pasaował on blisko 41 lat, łącząc na głowie swej królewską koronę holenderską z wielkoksiążęcą luksemburską.

Odkąd Holandya utraciła najznaczącą część kolonialnych swych posiadłości, skazana była za panowania Wilhelma III na walki częste w celu utrzymania się przy wschodnio-indyjskich swych koloniach, bez których finanse jej musiałaby były podpaść zupełnie. Po odwracaniu się Belgii od Holandyi w r. 1830 i zniszczeniu nieudanego dzieła połączonego Niderlandów z czasów kongresu wiedeńskiego z r. 1815, królem holenderskim odjęta została wszelka znacząca rola w konkeracie mocarstw europejskich, a odtąd mogli oni dbać jedynie już o wewnętrzna pomyślność małego swego państwa.

A przecież właśnie sam Wilhelm III o mało po średnio nie wywołał europejskiej wojny — kiedy z poręki pierwszej swej małżonki, wirtemberskiej księżniczki Olgi, (nieublaganej przeciwniczki wpływu Prus na resztę Niemiec) zawarł warunkowy traktat z Napoleonem III na wiosnę r. 1867 — który o mało nie doprowadził do ustępstwa w księstwie luksemburskiego na rzecz Francyi. Wówczas zanosiło się w sposób poważny na wybuch ogólnej wojny europejskiej i z biedą wynaleziono wreszcie sposób ku wybrnięciu z powikłanego położenia. Kongres mocarstw współinteresowanych rozstrzygnął — że wprawdzie Luksemburg i nadal ma pozostać połączony z Holandya na mocy obojczyj unii, że jednak z drugiej strony wojska pruskie stojące dotychczas załoga w stolicy małego kraju opuszczają ją bezwzględnie, a twierdza luksemburska zrównana zostanie z ziemią.

Król Wilhelm III wskutek rozbięcia się układu pierwotnego z Francją doznał wielkiego zawodu finansowego i niejako mimowoli pozostał i nadal w księciem luksemburskim; małżonka jego, królowa Olga, aż do śmierci zachowała pamięć o nowej unii, przeto z strony Prus w sprawie ustąpienia w księstwo.

W r. 1877 odwołał król Wilhelm, a w dwa lata później zaślubił księżniczkę Waldecku i Pymontu Emmę, urodzoną w r. 1858. Z tego to małżeństwa pochodzi dziesięcioletnia spadkobierczyni tronu holenderskiego, księżniczka Wilhelmina, w której imieniu królowa Emma sprawuje obecnie regencyę kraju.

Wszystkim pamiętną jest szesnastoletnia ciężka choroba króla Wilhelma, nagłe jej wyleczenie i blyskawiczny epizod pierwszej luksemburskiej regencyi księcia Adolfa nasawskiego.

Obecnie śmierć króla zrobiła go znów udziałem panującym jednego z najmniejszych państw Europy.

KRONIKA.

Kraków 25 listopada.

— **Homagium.** W niedzielę o godz. 10 po południu odbyła się w Lwowie w pałacu X. Arcybiskupa Morawskiego bardzo ładna i piękna uroczystość. Całe duchowieństwo wszystkich trzech obrządków, reprezentanci wszystkich klasztorów miasta Lwowa, jakoteż całe seminarjum łacińskie, słowem wszyscy kapłani, będący w Lwowie, składali *homagium* X. Kardynałowi Dunajewskiemu. X. metropolita Sembratowski na ciele swej kapituły, przemówił serdecznie do

X. Kardynała i otrzymał gorące słowa podzięk. Potem X. Arcybiskup Morawski przedstawił X. Kardynałowi każdego z kapłanów, a każdy z nich ucałował synę kardynałowski.

Poczem przybył p. Namiestnik hr. Baden, następnie p. Marszałek ks. Sangusko, w końcu inni dygnitarze krajowi.

Przed pałacem stoi honorowa straż wojskowa. — **Dr Franciszek Kasparek**, profesor i b. rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, dotknięty został ciężkim ciosem rodnym. Po długiej i ciężkiej chorobie zakończyła żywot docesny żona jego małżonka Olga z baronów Budwińskich, córka prezydenta Sądu wyższego w Krakowie, w 44 roku życia. Zmarła, ceniona powszechnie dla cnót rodzinnych i towarzyskich, osierociła jedną córkę z pierwszego małżeństwa z Karolem Haydererem, synem starosty w Tarnowie, a dwoje dzieci z drugiego związku. Pogrzeb odbędzie się we środę o godz. 3 po południu wprost z domu w Ryнку L. 36 na cmentars. Nabożeństwo żałobne sa duszę zmarłej odprawi się we czwartek d. 27 b. m. o godzinie 10 przed południem w kościele OO. Kapucynów.

— **Za spokój duszy** ś. p. Aleksandra Szukiewicza, współredaktora *Czasu*, odchwili założenia *dziennika* w r. 1848 — 1884, odprawiano w kościele św. Barbary w piątek (28 b. m.) o godzinie 10 szana żałobna Maza św.

— **Nabożeństwo żałobne.** Janina Cieślak, ukończona uczennica tutejszego seminarjum nauczycielskiego żeńskiego, zmarła w Wieliczce dnia 18 b. m. Staraniem koleżanek zmarłej, w Krakowie zamieszkałych, odbędzie się za duszę ś. p. Janiny Cieślak nabożeństwo żałobne w kościele św. Andrzeja jutro o godzinie 8 zrana.

— **Zapiski esobiste.** Posłowie St. hr. Tarnowski i prof. Zoll dziś rano powrócili ze Lwowa.

— **Wybór posła do Rady państwa.** W odbywającym się dnia dzisiejszego wyborze jednego posła z miasta Krakowa do Rady państwa, udział wyborców do południa był dość słaby mimo nieprzystajnącej pogody. I tak do godz. 12 głosowało w sali przy ulicy Siennej 260 wyborców; do godz. 12 1/4 w sali Rady miejskiej 314 wyborców; do 12 1/2 w sali Muzeum techniczno-przemysłowego blisko 400 wyborców; do godz. 12 3/4 w sali przy ulicy św. Anny 370 wyborców.

Skład komisji wyborczych jest następujący: w sali przy ulicy Siennej przewodniczący Dr Karol Pieniżek; w skład komisji wchodzi pp. radcy miejscy Mendelsohn i Rząca, z grona wyborców pp. Abraham Margulies, prof. Dr Milecki, Dr Ignacy Rosner. Komisarzem rządowym jest p. Drohojowski; z Magistratu Dr Lgocki i komisarz obwodowy p. Gromoszkiewicz. W sali Rady miejskiej przewodniczący Dr Ferdynand Wilkosz, w skład komisji wchodzi radcy miejscy pp. Konrad Wentl i Dr Stoyczek; z grona wyborców pp. Tadeusz Strzyński, Gustaw Traciewski i Edward Wojnarowicz. Komisarzem rządowym jest Dr Górski; z Magistratu p. Skrzyński i komisarz obwodowy p. Kowalski.

W sali Muzeum techniczno-przemysłowego przewodniczący prof. Dr Cyfrowicz; w skład komisji wchodzi radcy miejscy pp. Chęciński, Estein i Feintuch; z grona wyborców pp. prof. Dr Czerny, Wł. Fischer i hr. Zygmunt Cieszkowski. Komisarzem rządowym jest p. Niwicki, z Magistratu p. Epstein i komisarz obwodowy p. Czaponowski.

W sali przy ulicy św. Anny przewodniczący radca miejski p. Jan Kwiatkowski; w skład komisji wchodzi radcy miejscy Dr Imbeiser i Hugo John; z grona wyborców pp. prof. Dr Janowski, Dr Juliusz Leo, Dr Koffi i Zygmunt Kowalski. Komisarzem rządowym jest p. Majewski — z Magistratu p. Józef zaryszek.

Głosowanie samknieie zostanie o godzinie 5 po południu — nie można więc będzie podać wyniku w dzisiejszym Nrze.

— **Owacya.** Słuchacze II roku prawa urzędali nowo mianowanemu wyświśniam profesorowi Dr. wii Ulanowskiemu owacyę i wchodzącemu na wykład, powitali wczoraj serdecznymi oklaskami.

— **W biurze Towarzystwa Opieki nad Weteranami** z r. 1831 odbędzie się w niedzielę (30 b. m.) o godzinie 4 po południu dziesiąte walne Zgromadzenie członków tegoż Towarzystwa z następującym porządkiem dziennym: sągajenie; odczytanie protokołu z ostatniego walnego Zgromadzenia; sprawozdanie z czynności komitetu; wnioski członków.

— **Z Czytelnia akademickiej** donoszą nam: Na konkursie, ogłoszonym na wiersz, mający być wyłożonym na wieczorku Mickiewiczowskiem, nagrodzonym został utwór akademika, Luoyana Rydla, oznaczony gódem: „Urodzony w niewoli, okuty w powięć.“ Sędzią konkursowym był docent Dr Józef Treliak. Wiersz będzie wydrukowany nakładem komitetu i sprzedawany rzsem z programem.

— **W Sukienicznej** podczas jutrzejszego wieczoru odegra orkiestra 13 pułku pod kierunkiem p. kapelmistrza Hoka fantazyę z opery *Cyda* Masseneta.

— **Na loteryi fantowej Stowarzyszenia nauczycielek**, która stanowczo odbędzie się w niedzielę 7 grudnia, ofiarowały w dalszym ciągu fanty następujące osoby: pp. Józefa Barańska, prof. Dr L. Cyfrowicz, A. Dembowska, M. z Sierakowich Falecka, Jan Fischer, H. Fuchsowa, J. Grynfeltowska, M. Kattanowa, Z. Kroeblówna, M. Majewska, M. Mayerberg, Mroczkowska, PP. Norbertanki ze Zwierzynca, Z. Pochwalaska, R. Rapoportówna, Fr. Redykowa, A. Remerówna, A. Reymann, C. Roswadowska, Br. Stachiewiczowa, F. Szukiewicz, B. Świderska, F. Władysławowa, J. Wnorowska, J. Wentłowska, Karolowa Zarembska, Wł. Zniełkiewiczówna, G. Zimmler, Janowa Ziembinska. W gotówce ofiarowały: pp. Józefa Wentłowska 10 złr., M. Rapoportowa 2 złr., J. Gradomska 1 złr. Oprócz tego nadeszła pani Gąsiorowska bardzo cenny fant z Bałgradu. Są to filiżaneczki do uszarnej kawy, umieszczone w aksaminnej kasce, wraz z srebrnymi podstawkami artystycznego wyrobu. Będzie to fant nęcący dla publiczności i powiększy niemało dochód, jaki s loteryi osiągniętyem zostanie.

— **Postwoje sejmowi:** Wład. hr. Kosiebrodzki, Stanisław hr. Stadnicki i Mieczysław hr. Rey, przesłanacyli 500 złr. na premię, za napisanie najlepszej „Historji polskiej dla ludu“, któryby mogła być aprobowana przez Radę szkolną krajową.

— **Mianowania.** Minister oświaty samianował za stępcę nauczyciela przy gimnazjum w Stanisławowie Dra Jana Rajewskiego, resecywiem nauczycielem matematyki i fizyki przy państwowej szkole przemysłowej w Krakowie.

— **Ze strz duchownych.** Archiprezbiterem stanisławowskiej kapituły w miejsce X. Kulowskiego, mianowanego biskupem sufraganem przemyskim, ma zostać archidyacon tej kapituły X. Bazyl Falciewicz. Prefektem gr. kat. seminarjum duchownego w Lwowie, mianowany został X. Dr Hilary Wasyc. — **Z Wiednia** donoszą: Wczoraj wieczorem zastrzelił się w fiakrze w ciągu jazdy na dworcu kolei Południowej, młody, elegancki męzozyna, przy którym znaleziono karty wyżytoze z nazwiskiem „Walcław Sosnowski“ i sporą kwotę pieniężną. Iden-

tyczność osoby, ani powody samobójstwa, nie zostały stwierdzone.

— **Nowy środek leczniczy.** *The Times of India* donosi, że ucsony podróznik niemiecki, chemik bar. Müller złożył Radzie sanitarnej indyjsko-niemieckiej raport o wynalezionym przez siebie środku przeciwi ukąszeniu zjadliwych węży. Środek ten składa się ze strychniny i innych inżyneryj dotychczas niesnanych; rząd czyni obecnie studya i szmiersa odkupić tajemnicę, która upowszechniona uratowałaby 90,000 ludziam rocznie życie — tyle bowiem corocznie pada ofiarą węża.

— **Nekrologia.** Antoni Waga, nestor przyrodniczków nasych, zakończył w Warszawie pracowity żywot w dniu onegdajszym. Śmierć jego nastąpiła w skutek wyczerpania sił, nie poprzedzona żadną chorobą. Od kilku dni dopiero otaczający zauważyli w sędziwym, przeszło dziesięćdziesięcioletnim starcu upadek sił, zobojętnienie na to, co go otaczało, a onegdaj rano o godz. 7 lampa życia zgasiła cicho i spokojnie.

Antoni Waga urodził się d. 8 maja 1799 r. we wsi Grabowie, w gub. łomżyńskiej, i po ukończeniu szkół poszukał w uniwersytecie warszawskim stopnia magistra filozofii. Wykonywał w Warszawie edukacyjną za granicę, upełnił studia przyrodnicze w uniwersytecie berlińskim i powrócił do kraju w roku 1823, poświęcił się zawodowi naukowemu. Po paru latach wykładał w szkole wojewódzkiej w Warszawie, został profesorem w liceum warszawskim, następnie w instytucie pedagogicznym, a w końcu został w r. 1832 starszym nauczycielem gimnazjum w Warszawie i na tem stanowisku dosłużył się emerytury. Odtąd studia i wycożki entomologiczne, jakim dawniej tylko w chwilach wolnych od obowiązków zajęć mógł się poświęcać, spełniały już wyłącznie całe jego życie.

Z rówieśnikami swoimi i również gorącym miłośnikiem przyrody, Wojciechem Jastrzębowskiem, odbył kilka wycieczek po kraju, których owocem były artykuły, sumieszczone w rozmaitych pismach lub wydawane oddzielnie broszury i bogactwo się coras barższej zbory entomologii krajowej. W r. 1864 z hr. Branickim, z którym łączyły go związki przyjaźni, odbył pierwszą podróż do Egiptu i Nubii, a we dwa lata później drugą, w której uczestniczył także smary niedawno ornitolog, Władysław Taczanowski. Obiedwie te podróże przyczyniły się niemało do wzbogacenia gabinetu historyi naturalnej w Warszawie.

Jako pisarz, ś. p. Waga należał do wsorowych prosiaków, a prace jego sumieszczone były w wyborowych wscorach stylistów polskich. Był on współredaktorem i współpracownikiem *Biblioteki warszawskiej* od czasu jej założenia i tu też sumieszczał celniejsze swe prace, których wiele wyszło także w osobnych książkach i broszurach.

Zmarły był bratankiem historyka z czasów Stanisława Augusta, brat jego oddawał się także przyrodnictwem, a mianowicie badaniu flory polskiej. Ś. p. Antoni przeżył kilka dzieł przyrodniczych i sam rozpoczął wydawać obrzerne dzieło, które się odznaczało wielką erudycyją i wsorowocią języka. W życiu towarzyskiem ś. p. Waga odznaczał się dowoipem często dotkliwym, a był on typem uczonego, oddanego z zapalem swej specjalności, a nieposobawionego oryginalności. Zjadł też wiele krótko anegdót, dowcipów i rysoów charakterystycznych.

— **We Lwowie** zakończyła życie Karolina z Czejkowskich Dulebina, urodzona w r. 1819. Zmarła szana była z cnot chrześciańskich i patriotyzmu, czego czynny dowód, poświęcając obu awoym synów dla sprawy ojczyzny, z których starszy sginął w r. 1863 od kuli moskiewskiej.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 27 b. m.: Po raz dwoisty: *Klub kawalerów*, komedyja w 3 aktach Michała Baluckiego.

W sobotę 29 b. m.: Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza: Po raz pierwszy: *U wylotnu*, dramat w 4 aktach Leopolda hr. Starszeńkiego.

— Dnia 24 listopada deszcz cały dzień; termometr od 3-5 doszedł do 5-0 C. Barometr się podnosi; o godzinie 7ej rano dnia 25 listopada stan jego był 724.4 mm.; termometru 1-2 C. Wiatr zachodni.

We środę dnia 26 listopada: św. Piotra, Aleksandra i Konrada.

Ruch artystyczny i umysłowy.

We czwartek przedstawiony będzie po raz dwoisty: *Klub kawalerów* Michała Baluckiego, w tej samej, co poprzednio obsadzie.

W sobotę odbędzie się uroczyste przedstawienie ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza, na które przygotowuje się niegrany u nas, a wiele patryotyczny dramat hr. Leopolda Starszeńkiego p. t. *U wylotnu*.

Wieczór Towarzystwa muzycznego.

Spora garstka osób zebrała się wczoraj pomiędzy bardzo dżdżystej pogody, w nowej sali Towarzystwa. Wieczory te we własnym lokalu Tow. urządzane, mają obecnie cechę więcej zebrań prywatnych. Zjadł większa swoboda i łatwość w układaniu programu — bo wymaganie nie są tak wielkie. Nie wchodząc w szczegóły programu, należał tu na pierwszym miejscu postawić niespodziewany współdziałal p. Jeromina, śpiewaka, który w przejeździe do Lwowa dał się uprosić i wystąpił wczoraj. P. Jeromin śpiewał recitativ i sryg z *Salvatora Rosy* Gomeza i pieś

Dział ekonomiczny.

W sprawie podniesienia chowu bydła krajowego.

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Słusznie też między innymi i dbający o dobrobyt narodowy, zwracają troskliwe oko na hodowlę i sposoby podniesienia takowej. Głównym tu oczywiście pozostaje zadaniem, aby obierać sposoby najskuteczniejsze i we właściwym stosunku do potrzeb kraju, wyłączenie prawie rolniczego.

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Słusznie też między innymi i dbający o dobrobyt narodowy, zwracają troskliwe oko na hodowlę i sposoby podniesienia takowej. Głównym tu oczywiście pozostaje zadaniem, aby obierać sposoby najskuteczniejsze i we właściwym stosunku do potrzeb kraju, wyłączenie prawie rolniczego.

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Słusznie też między innymi i dbający o dobrobyt narodowy, zwracają troskliwe oko na hodowlę i sposoby podniesienia takowej. Głównym tu oczywiście pozostaje zadaniem, aby obierać sposoby najskuteczniejsze i we właściwym stosunku do potrzeb kraju, wyłączenie prawie rolniczego.

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Słusznie też między innymi i dbający o dobrobyt narodowy, zwracają troskliwe oko na hodowlę i sposoby podniesienia takowej. Głównym tu oczywiście pozostaje zadaniem, aby obierać sposoby najskuteczniejsze i we właściwym stosunku do potrzeb kraju, wyłączenie prawie rolniczego.

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Słusznie też między innymi i dbający o dobrobyt narodowy, zwracają troskliwe oko na hodowlę i sposoby podniesienia takowej. Głównym tu oczywiście pozostaje zadaniem, aby obierać sposoby najskuteczniejsze i we właściwym stosunku do potrzeb kraju, wyłączenie prawie rolniczego.

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Słusznie też między innymi i dbający o dobrobyt narodowy, zwracają troskliwe oko na hodowlę i sposoby podniesienia takowej. Głównym tu oczywiście pozostaje zadaniem, aby obierać sposoby najskuteczniejsze i we właściwym stosunku do potrzeb kraju, wyłączenie prawie rolniczego.

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Słusznie też między innymi i dbający o dobrobyt narodowy, zwracają troskliwe oko na hodowlę i sposoby podniesienia takowej. Głównym tu oczywiście pozostaje zadaniem, aby obierać sposoby najskuteczniejsze i we właściwym stosunku do potrzeb kraju, wyłączenie prawie rolniczego.

Świadomość celu i środków jest nieodzowną dla zapewnienia korzyści z hodowli; to też przy zakładaniu stacji reproduktorów potrzeba wprawy wiedzieć, w jakim kierunku poprawa ma nastąpić. Nie można bowiem rzucić się absolutnym zdaniem tam, gdzie decyduje wyłącznie popyt; na jeden wskazać nam rodzaj inwentarzy, odpowiadać wymogom handlowym. Rządzący się amator stwierał lub moda, która przy wyborze inwentarzy nie liczyła się z popytem.

Jeśli więc wogóle krajowa hodowla ma się stać procederem korzystnym bądź dla młodego, bądź dla wielkiej własności, potrzeba przedewszystkiem starać się, aby z rokiem 1892 drogi handlowe otworzone zostały dla naszych produktów i to stałe otworzone, na dłuższy przeciąg lat; bo nie więcej nie rujnuje naszego rolnictwa, jak ciągłe zmiany w kierunku gospodarczym.

Skoro będzie zapewniony ten najważniejszy czynnik i będzie paszy poddostatkami dla prawnych inwentarzy, dopełni się łatwo reszta przez gruntowne znajomości zootechniczne i wprowadzenie projektu Dra Rutowskiego.

Dr W. L.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu Kraków 25 listopada.

Z powodu nienastających deszczów, stan drogi pogorszył się tak dalece, że obecnie nie ma widoków, żeby dowozy zboża zwiększyły się i dlatego sprzedający zachowują się wyczekując, podnosząc swoje żądania. Z drugiej strony, młynarze skarżą się na utrudniony obdyt mąki, lecz nie chcą wstrzymać ruchu, zmuszeni są bądź co bądź kupować na bieżące potrzeby. W skutek tego na dzisiejszym targu na Kleparzu ruch nie był wprawdzie więcej ożywiony jak zwykle, lecz ceny stały się trzymać, a celne gatunki białej i czarnej przynicy, płacono nawet eokolwiek drożej.

Płacono za pszenicę białą od 8:80 do 9:15 złr. za czerwoną od 8:60 do 9— złr., za żółtą od 8:60 do 9— złr.; za żyto od 7— do 7:35 złr.; za jęczmień browarny od 7— do 7:75 złr.; na pszę od 6:15 do 6:40 złr.; za owies od 6:40 do 6:80 złr.; Rzepak od — do —. Wszystko za 100 kilogramów.

Wiedeń 24 listopada.

Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 630, węgierskich 2332, niemieckich 810. Razem 3772 sztuk.

Płacono za galicyjskie stajenne 52 do 56, złr.; osobliwe 60 do 63— złr.; węgierskie 51 do 55, 58 do 61 złr.; niemieckie 55, 58 do 64 złr. za 100 kili. mięsa.

Wiedeń 25 listopada. (Telegram biura koresp.)

Stan Austro-węgierskiego Banku z d. 23 listopada 1890 r.: Banknoty w obiegu 445,618,000 złr. (- 70,082,000) Zapas kruszcowy . 245,200,000 „ (+ 89,000) Portfel wekslowy . 176,364,000 „ (- 7,915,000) Lombard 27,741,000 „ (+ 141,000) Rezerwa w banknotach nieopodatkowanych 9,970,000 „ (+ 9,076,000)

Wiedeń 25 listopada. (Telegram biura koresp.)

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Słusznie też między innymi i dbający o dobrobyt narodowy, zwracają troskliwe oko na hodowlę i sposoby podniesienia takowej. Głównym tu oczywiście pozostaje zadaniem, aby obierać sposoby najskuteczniejsze i we właściwym stosunku do potrzeb kraju, wyłączenie prawie rolniczego.

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Słusznie też między innymi i dbający o dobrobyt narodowy, zwracają troskliwe oko na hodowlę i sposoby podniesienia takowej. Głównym tu oczywiście pozostaje zadaniem, aby obierać sposoby najskuteczniejsze i we właściwym stosunku do potrzeb kraju, wyłączenie prawie rolniczego.

Wniosek p. Dra Rutowskiego, dotyczący się podniesienia hodowli przyjęty został niezawodnie z uznaniem i wdzięcznością przez wszystkich obywateli naszego kraju, wyłącznie prawie rolniczego.

Wobec dotkliwego dla całej Europy przesilenia rolniczego i napływu zamorskiego zboża, produkcy zwiędziały i ich przetworów stanowi niejako ostatnią deskę ratunkową dla gospodarza.

Na tem zamknięto posiedzenie o godz. 11 min. 45 w nocy.

Lwów 25 listopada. (Ze Sejmu). Początek posiedzenia o godz. 10 m. 30.

Komisarz rządowy odpowiedział na interpelację Kramarczyka w sprawie kaimitu.

W dalszej dyskusji budżetowej oświadcza się Okuniewski za wnioskiem komisji.

Rutowski przemawia przeciw budżetowi nie dlatego, aby nie miał zaufania do zarządu krajowego, ale tylko z tego powodu, że nie zgadza się z przedłożeniem Wydziału krajowego i programem komisji budżetowej.

Teliszewski przemawia za budżetem. Ubolewa, że rząd za mało czasu pozostawia sejmowi do obrad, wskutek czego nie można było należyście rozpatrzyć kwestyi użyteczności konwersyi.

Zresztą nie mając opracowanego programu polityki inwestycyjnej, nie wiadomo na co miałyby być użyte uzyskane miliony.

Przystępując do kwestyi narodowości, podnosi, że Polacy i Rusini nie powinni walczyć ze sobą, ale się sprzymierzać.

Jeśli czasem padnie ze strony ruskiej jakiś cierpki słowo, nie jest ono prodyktowane nienawiścią, ale prowokacją pewnych ludzi i stronnictw.

Powinny się sprzymierzać, gdyż przed nami stoi wspólny wielki wróg, wobec którego nie sprzymierzenia „my tak jak i wy upadł musimy.”

Romańczuk zapisał się przeciw budżetowi, chociaż zgadza się z przedłożeniem komisji.

Mowa obolewa nad tem, iż narodowości ruska była upośledzona, a upośledzenie widzi nawet w tem, iż na skrzynkach pocztowych we Lwowie niema ruskich napisów.

Wiedeń 25 listopada. Cesarz zarządził dziesięciodniową żałobę dworską z powodu śmierci króla holenderskiego od 27go b. m. do 6go grudnia.

Jenerał broni Krelb umarł.

Wiedeń 25 listopada. Na pogrzebie króla holenderskiego reprezentować będzie Arcyksiążę Fryderyk rodzinę cesarską.

Mówią też, że uda się do Holandi deputacy 88 pułku piechoty, którego smarty monarcho był właścicielem.

Wiedeń 25 listopada. Minister Kalnoky powrócił wczoraj z urlopu.

Wiedeń 25 listopada. W sejmie przedłożyli antysemci petycję podpisaną przez 20,000 wyborców, żądając odesłania ustawy względem połączenia Wiednia z przedmieściami ponownie do komisji.

Namiestnik odpowiedział na interpelację względem agentur emigracyjnych i oświadczył, że rząd czuwa pilnie nad nimi, aby nie mogły się dopuszczać żadnych nadżyć.

Wiedeń 25 listopada. Na posiedzeniu kolegium doktorów medycyny miał prof. Schnitzler wykład o doświadczeniach pozycyjonalnych przezeń systemem leczenia prof. Kocha.

Mowa oświadczył, iż terapeutyczna działalność nowego środka leczniczego przy gruźlicy skóry i kości nie ulega wątpliwości, przy gruźlicy płuc w pierwszym okresie jest prawdopodobną, zaś w późniejszych okresach niemożliwą.

W końcu wyraził mowa Kochowi podziękowanie za świetny jego wykład.

Praga 25 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu sejm uzasadniał Russ wniosek żądający wcielenia ponownych szkół wydziałowych przez ostatnie wywlewy do akcyi ratunkowej uchwalonej już przez sejm.

Wniosek ten przekazano komisji, która w przeciągu 24 godzin przedłożyła na sprawozdanie.

Namiestnik zbijał zarzuty Młodoczechów przeciw prawemu stanowisku ministra rolnictwa, i oświadczył, iż stanowisko to nigdy nie było zaopiewane.

Działalność jego dla kraju była zbawienne. Rzecz sama zresztą nie dozna żadnej zmiany, jeżeli wyraz „rząd” będzie wstawiony w ustawie zamiast wyrazu „minister rolnictwa.”

Praga 25 listopada. Sejm zatwierdził przedłożenie o radzie kultury krajowej do § 5 włącznie.

Praga 25 listopada. Skutkiem oberwania się skłoty zawieszony został ruch pociągów na czeskiej kolei północnej między Pragą a Libercem.

Przerwana została także częściowo komunikacya na busztebradzkiej drodze żelaznej.

Praga 25 listopada. Z Asch, Schittenhofen, Falkenau i Graslitz donoszą o częściowo o szkodach spowodowanych wylewaniami, częściowo zaś o groźnych wylawach.

Ohra weszła bardzo silnie. W okolicy Pilzna przzerwana została grobla.

Brüksel 25go listopada. Szyb Anna należąca do tutejszego towarzystwa górniczego, a znajdującej się w Tschansch, prawie zupełnie została zalana, wskutek usunięcia się gruntu.

Z robotników będących podówczas w szybie prawdopodobnie 200 padło ofiarą katastrofy.

Karlsbad 25 listopada. Na rzece Tepla wzniosła się woda o 4 metry nad poziom normalny. Dom, w którym się znajduje „Café Baum” zawalił się; cztery mosty tudzież wszystkie sklepy na Alte i Neue Wiese porwane zostały. Gazownia i wodociąg zburzone. Szkody obrzyźmie; o ile jednak wiadomo nikt z ludzi życia nie stracił.

Kromlow 25go listopada. Wody Mołdawy wzbierają nagle. W Kromlowie braknie tylko pół metra do tej wysokości, jaką miały wody w czasie powodzi wrześniowej.

Lubiana 25 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu sejm ułazał się Hribar nad pomianiem Słoweńców przy nadawaniu posad urzędniczych i wyraził życzenie, aby wszystkie słoweńskie części kraju zostały zjednoczone.

Prezydent krajowy oświadczył, zbijając zarzuty Hribara, iż rząd działa zupełnie bezstronnie, a stworzenie Wielkiej Słoweńii jest niemożliwym.

Skłaje oświadczył, iż polityka, polegająca na porozumieniu z Niemcami, jest słuszną.

Tawcar zaznaczył, iż punkt program, dotyczący utworzenia Wielkiej Słoweńii, odrzucony został na konferencji posłów słoweńskich.

Schwelgel bronił Niemców i Włochów przed uczyinowaniem im przez Hribara zarzutem niejakołności.

Następnie sejm uchwalił budżet krajowy. Wydatki prelinimowano na 924,942 złr. Jutro odbędzie się ostatnie posiedzenie.

Buda-Peszt 25 listopada. Cesarz przyjeżdżał wczoraj na dłuższą audyencyję z szefu sekcyi Szoegenyego, który zaraz potem odwiedził prezesa ministrów Szaparyego, a wieczór powraca do Wiednia.

Berlin 25 listopada. Cesarz Wilhelm brał udział we wczorajszym obiedzie parlamentarnym u Capriwego i rozmawiał swobodnie z postami zarówno przed obiadem jak i po obiedzie.

Cesarz rozmawiał też z Windthorstem. Obecny był na obiedzie biskup Anzer z Chin, pochodzący z Ratsybony.

Berlin 25 listopada. Izba deputowanych przekazała przedłożenie o podatku dochodowym komisji składającej się z 28 członków.

Berlin 25 listopada. Obiega pogłoska z wiarogodnego źródła pochodząca, iż fabrykacya limfy obecnie idzie rażno.

Ogłoszenia sposobu fabrykacyi trudno się spowiedzieć, zanim zapewniony będzie wyrób limfy na wielką skalę.

Kolonia 25 listopada. Wody Renu i d pływów jego podniosły się znacznie, dolina Siegu została już zalana a z Eisenach i Rndolstadt do noszą o powodziach w dolinie Werry i Swarczy.

Hamburg 25 listopada. Na skutek uchwały stowarzyszenia właścicieli fabryk tytoniu i cygar zamknięto 26 fabryk tytoniu w Hamburgu, Altonie, Ottensen i Wandsbeck.

3000 robotników po zbawionych jest pracy.

Hamb. Correspondent podaje za powód powyższej uchwały, iż zatrudnieni przy sortowaniu cygar robotnicy fabryki Langhansa zażądali wydalecia swoich towarzyszy, którzy nie należą do stowarzyszenia „Freundschaftsclub.”

Z drugiej strony podają za powód żądanie robotników podwyższenia płacy o 20%.

Haga 25 listopada. Wczoraj wydana została proklamacya królowej-rejentki w imieniu królowej Wilhelminy.

Proklamacya wyraża życzenie, aby tron królowej znalazł silną podporę w wierności i przywiązaniu narodu do domu Orańskiego.

Luksemburg 25 listopada. Dziennik urzędowy ogłasza odpowiedź w księżcu Adolfa do rządu, w której tenże oświadcza, iż koronę luksemburską przyjmując, poezynione przez rząd nagłe zarządzenia aprobuję i miemia, iż celem zadobyczenia wszelkim postanowieniem konstytacyi winien się udać do stolicy i przed zgromadzoną izbą złożyć przysięgę na konstytacyę.

Bruksela 26 listopada. W wyborach uzupełniających do Izby deputowanych wybrałm zastępcą kandydat zjednoczonych liberałów Granx więkzością około 1500 głosów.

Paryż 25 listopada. Paryskie domy eksportowe i komisowe postanowiły zaprotestować przeciw protekcyonistycznym dążnościom parlamentu, a w szczególności przeciw nakładaniu cła na surowce.

Padlewski, jak donosi „Gaulois”, ma się znajdować w Brukseli; aresztowanie go ma nastąpić niebawem.

Paryż 25 listopada Obiega pogłoska, iż dzisiaj rano zaareztowano kilku nibilibistów rosyjskich, którzy odstawieni zostaną na granicę.

Roubaix 25 listopada. Fabryka wyrobów tkackich Prouvost-Crepel zniszczona została przez pożar.

600 robotników pozabawionych chleba; szkody obliczają na 800,000 franków.

Londyn 25 listopada. Parnelistowski dziennik „Star” dowiaduje się, iż Parnell postanowił wycofać się z życia politycznego.

Londyn 25 listopada. Konserwatywny deputowany William Becket spacerując wczoraj w Wimbledonie w pobliżu toru kolejowego, porwany został i zabity przez pociąg.

Rzym 25 listopada. Znanych jest dotąd 391 rezultatów wyborów. Wybrano 314 kandydatów stronnictwa rządowego, 8 kandydatów bez określonego kierunku politycznego, 20 należących do lewej a 10 do prawej opozycyi, 36 radykalnych i 3 socyalistycznych.

Rudini obrany został w dwóch okręgach wyborczych, Crispi zaś wybrany w Palermo, Syrakuzech, Mesynie i Girgenti.

Belgrad 25 listopada. Skupczyna przyjęła ostatecznie sprawozdanie komisji weryfikacyjnej.

Dzienniki donoszą, iż rząd rosyjski zakłada w Niszu konsulat.

Obiega pogłoska, że rząd angielski zamierza w Belgradzie założyć muzeum handlowe dla towarów wywozowych i przywozowych.

Doniesienie, iż rosyjski chargé d'affaires, Serdjew, nie brał udziału w uroczystości otwarcia

kupczyny, jest nieprawdziwym. Serdjew przybył pierwszy do Łoży dyplomatem; wszelkie przeto twierdzenia, osnute na powyższem mylnem doniesieniu, nie są zasadnione.

Belgrad 25 listopada. Zapewniają stanowczo, iż królowa Natalia odstąpiła od zamiarów przedłożenia skupczynie memoriału w sprawie rozvodu.

Belgrad 25 listopada. Narodni Dnebnik donosi, że rząd serbski zamierza ustanowić konsulat w Plewlu i wstawi już potrzebna na to sumę w budżet na r. 1891.

Zofia 25 listopada. Swoboda podnosi w dalszym artykule z powodu pisma Kanbarsa do Tatiszczewa, iż Kanbars już po przybyciu do Łom-Polanki zaczął prząd bulgaraki, i że rząd bulgarski wówczas przagnął zgody z Rosyą, lecz postępowanie Kanbarsa udamemulo te starania.

Konstantynopol 25 listopada. Agencya Konstantynopolitańska donosi, że w kołach Partii równie jak w kołach dyplomatycznych uważają za zupełnie bezpodstawną: zmyśloną wiadomość, podaną przez „Daily News”, jakoby gubernator w Erzerum kazal rozdzielić broń i amunicyę między Kurdów i jakoby słynny zabójnik Achmed al Machmed miał zostać zamianowanym gubernatorem Alaszceku.

Berlin 25 listopada. Cesarz Wilhelm brał udział we wczorajszym obiedzie parlamentarnym u Capriwego i rozmawiał swobodnie z postami zarówno przed obiadem jak i po obiedzie.

Cesarz rozmawiał też z Windthorstem. Obecny był na obiedzie biskup Anzer z Chin, pochodzący z Ratsybony.

Berlin 25 listopada. Izba deputowanych przekazała przedłożenie o podatku dochodowym komisji składającej się z 28 członków.

Berlin 25 listopada. Obiega pogłoska z wiarogodnego źródła pochodząca, iż fabrykacya limfy obecnie idzie rażno.

Ogłoszenia sposobu fabrykacyi trudno się spowiedzieć, zanim zapewniony będzie wyrób limfy na wielką skalę.

Kolonia 25 listopada. Wody Renu i d pływów jego podniosły się znacznie, dolina Siegu została już zalana a z Eisenach i Rndolstadt do noszą o powodziach w dolinie Werry i Swarczy.

Hamburg 25 listopada. Na skutek uchwały stowarzyszenia właścicieli fabryk tytoniu i cygar zamknięto 26 fabryk tytoniu w Hamburgu, Altonie, Ottensen i Wandsbeck.

3000 robotników po zbawionych jest pracy.

Hamb. Correspondent podaje za powód powyższej uchwały, iż zatrudnieni przy sortowaniu cygar robotnicy fabryki Langhansa zażądali wydalecia swoich towarzyszy, którzy nie należą do stowarzyszenia „Freundschaftsclub.”

Z drugiej strony podają za powód żądanie robotników podwyższenia płacy o 20%.

Haga 25 listopada. Wczoraj wydana została proklamacya królowej-rejentki w imieniu królowej Wilhelminy.

Proklamacya wyraża życzenie, aby tron królowej znalazł silną podporę w wierności i przywiązaniu narodu do domu Orańskiego.

Luksemburg 25 listopada. Dziennik urzędowy ogłasza odpowiedź w księżcu Adolfa do rządu, w której tenże oświadcza, iż koronę luksemburską przyjmując, poezynione przez rząd nagłe zarządzenia aprobuję i miemia, iż celem zadobyczenia wszelkim postanowieniem konstytacyi winien się udać do stolicy i przed zgromadzoną izbą złożyć przysięgę na konstytacyę.

Bruksela 26 listopada. W wyborach uzupełniających do Izby deputowanych wybrałm zastępcą kandydat zjednoczonych liberałów Granx więkzością około 1500 głosów.

Paryż 25 listopada. Paryskie domy eksportowe i komisowe postanowiły zaprotestować przeciw protekcyonistycznym dążnościom parlamentu, a w szczególności przeciw nakładaniu cła na surowce.

Padlewski, jak donosi „Gaulois”, ma się znajdować w Brukseli; aresztowanie go ma nastąpić niebawem.

Paryż 25 listopada Obiega pogłoska, iż dzisiaj rano zaareztowano kilku nibilibistów rosyjskich, którzy odstawieni zostaną na granicę.

Roubaix 25 listopada. Fabryka wyrobów tkackich Prouvost-Crepel zniszczona została przez pożar.

600 robotników pozabawionych chleba; szkody obliczają na 800,000 franków.

Londyn 25 listopada. Parnelistowski dziennik „Star” dowiaduje się, iż Parnell postanowił wycofać się z życia politycznego.

Londyn 25 listopada. Konserwatywny deputowany William Becket spacerując wczoraj w Wimbledonie w pobliżu toru kolejowego, porwany został i zabity przez pociąg.

Rzym 25 listopada. Znanych jest dotąd 391 rezultatów wyborów. Wybrano 314 kandydatów stronnictwa rządowego, 8 kandydatów bez określonego kierunku politycznego, 20 należących do lewej a 10 do prawej opozycyi, 36 radykalnych i 3 socyalistycznych.

Rudini obrany został w dwóch okręgach wyborczych, Crispi zaś wybrany w Palermo, Syrakuzech, Mesynie i Girgenti.

Belgrad 25 listopada. Skupczyna przyjęła ostatecznie sprawozdanie komisji weryfikacyjnej.

Dzienniki donoszą, iż rząd rosyjski zakłada w Niszu konsulat.

Obiega pogłoska, że rząd angielski zamierza w Belgradzie założyć muzeum handlowe dla towarów wywozowych i przywozowych.

Doniesienie, iż rosyjski chargé d'affaires, Serdjew, nie brał udziału w uroczystości otwarcia

kupczyny, jest nieprawdziwym. Serdjew przybył pierwszy do Łoży dyplomatem; wszelkie przeto twierdzenia, osnute na powyższem mylnem doniesieniu, nie są zasadnione.

Belgrad 25 listopada. Zapewniają stanowczo, iż królowa Natalia odstąpiła od zamiarów przedłożenia skupczynie memoriału w sprawie rozvodu.

Belgrad 25 listopada. Narodni Dnebnik donosi, że rząd serbski zamierza ustanowić konsulat w Plewlu i wstawi już potrzebna na to sumę

